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PRENUMERATA:
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 12Í000
Pusei metų................................ 7 $000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.

METAI II _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ SAP PAULO. 1936. NOVEMBRO - LAPKRIČIO 7 D. _ _ _ _ _ _ _ _ NR. 45 (59)

Pamaldos
LAPKRIČIO 8 DIENA (SEKMADIENį)

PAMALDOS BUS:

8 ir 11 valandą Villa Zelinos baž 
nyčioj laikys kun. Ragažinskas.

8 valandą rvio Villa Anastazijoj 
IR

11 valandą — Suma Švento An
tano bažnyčioj laikys kun. Sugintas.

Abisinijoj vis neramu

Sušaudė brazile v
Brazilijos Užsienių Reikalų Minis- 

terie pranešė Seimui, jog jų ambasado
rius Ispanijoj sužinojo apie vienos bra- 
zilės — Ellita Nenraerger sušaudymą. 
Šiuo reikalu daromi atatinkame žygiai.

KINU BRUZDĖJIMAS
Iš Kinijos pranešama, kad Siaurės 

Kinijoj, Chansi provincijos sostinėje — 
įTaynanfu kilo smarkus bruzdėjimas 
prieš japonus. Esą maršalas Gang— 
Kai—Cekas sukurstęs tenykščius gy- 

I ventojus savo atsilankymu.

KINIJOS PROTESTAI
Pasak žinių iš Addis Abebos, Ita

lai turi smarkiai kovoti su kalnuose 
siaučiančiais plėšikais, kurių jau italų 
kariuomenė išžudžius! 1500 kalnų srity 
je, 50 kilometrų atstume nuo sostinės.

Valdžios perversmas 
Irake

Iš Jeiuzalio praneša, kad Irako 
sostinėje—Bagdade jvyko perversmas 
del vietos gyventojų nepasitenkinimo 
priverstinos karo tarnybos įvedimu. 
Spėjama kad Generolas Sidky Bey 
įves krašte diktatūrą. Karalius Ghazi 
I paleido parlamentą ir sudarė nauja 
kabinetą, kuria senojo kabineto 3 mi- 
nisterius Ištrėmė. Perversmo metu žu
vo karo ministeris, generolas Jafar Pa 
ša.

Brazilijos biudžetas
Spalių 31 d. Brazilijos Federali

nis Seimas galutinai priėmė biudžeto 
projektą 1937 m.

Pajamų turėsią: 3.218.466:000$000.
Išlaidų būsią: 3.726.037:4251400.

Tokiu bildu deficito bus: 
507.571:425$400.

PAGERBĖ ÚANG-KAI-CEKA
«Reuterio» agentūra praneša, jog 

kinų tauta gražiai pagerbė savo tautos 
vadą -- Cang-Kai-Ceką, padovanoda
ma 70 karo lėktuvų jo metinių sukak
tuvių proga, peikimo lėktuvų iškilmė 
se dalyvavo 4600 atstovų iš visų Kini
jos provincijų.

VATIKANAS
Sąryšy su Kardinolo Pacelli atsi

lankymu Siaurės Amerikoj, busią įkur
ia diplomatinė atssovybė prie Vatika
no, o popiežiaus Nunciatūra’ Vašing
tone.

GARSUSIS ISPANIJOS VIENUOLYNAS ESCORIAI PASTATYTAS 16 S1MT. 
DRAUG SU UNIVERSITETU, KURIAME MOKĖSI IR DABARTINIS 
PREZIDENTAS AZANA, SPA LIAUS MĖNESt BUVO SUGRIAUTAS IR 

IŠŽUDYTA 116 PROFESORIŲ.

Musolinio kalba smarkiai 
sukrėtė pasauli

Lapkričio men. 1 d. Musolinį lankėsi Siaurės Italjoj Mediolano mieste, 
kur jam buvo surengtas kuoiškilmingiausias priėmimas. Šia proga Katedros 
aikštėje pasakė begalo Įspūdingą kalbą, kurioje smarkiai kritika-© «Tautų Są
jungą», gyvenančią vien tik svajonėmis. Anot jo, «viena tokių svajonių jau 
parblokšta, ta! yra nusiginklavimo svajonė, nes niekas nenori nusiginkluoti. 
Kita svajonė, tai kolektyvinis saugumas, kurio niekad nebuvo ir niekad nebus. 
Be to, nesugriaunamos taikos svajonė, kurt tegali tik reikšti nepaliaujamą ka
rą. Pati Tautų Sąjunga pagrįsta nevykusia idėja, glūdinčia visų valstybių 
traktavime juridinės lygybės dėsniu Tautų Sąjungai belieka ši aiški išeitie: at
gimti, ar žilti. Kadangi jai visai neįmanomas atsinaujinimas, tai ji gali sau 
ramiai žlugti. Tokios drąsios ir tiesiog įžūlios mintys smarkiai paveikė 
j viso pasaulio viešąją nuomonę.

Smarkus mūšiai prie Lietuvoj Spaliaus 9 d 
Madrido paminėjimas

Sukilėliams iš visų pusių apsupus 
ir prisiartinus prie Madrido, eina smar: 
kūs, lemiamieji mūšiai.

praėjo įspūdingai. Dvyl'ktą vai. 
buvo sustojęs visoks judėjimas. Susikau
pimo minutė buvo rimtai sutikta ir pa 
darė didelį įspūdį. Mokyklose ir gim
nazijose viena valanda buvo skirta Vii 
niui paminėti.

Spalių 9 d. minėjimas būna vi
suos miestuos ir miesteliuose, bažnyt
kaimiuose. O atskiros organizacijos ir 
kaimuose ši minėjimą praveda. Lietu
vių tauta, ten kur reikia, moka rasti 
bendrų kalbą. Lietuvoj šie minėjimai 
ruošiami bendrai visų organizacijų. 
Išeivijoj Irgi taip turėtų būti.

— Šių metų pabaigoj Lietuvos pini
gų kalykla pradės kalti naujas sidabri
nes monetas po 10 litų. Pasirodys ir 
naujos sidabrinės penkhtės, kurios nau 
jus vaizdus piešė dail. Zikaras.

Atsišaukimas j Madri
do gyventojus

Telegramų Agentūros Havaso pra
nešimu, visi lapkričio mėn. 5 d. Madri | 

do laikraščiai patalpino Madrido vy-Į 
rlausybės atsišaukimą j miesto gyven-j 
tojus. Atsišaukimas pradedamas kvie-| 
timu: «Visi prie ginklu!.. Nugalėti ar į 
ba mirti! Priešas jnu prie Madrido i 
vartų».

Iš Nankino praneša, kad Kinų 
Užsienio Reikalų Ministeris pasiuntė 
tris protestus Japonų ambasadoriui: 
1) dėl daromų japonų manevrų Tlenci- 
no ir Pekino srityse; 2) dėl kilusių in
cidentų Taynanfu mieste, kur japonai 
smurtu pagrobę vieną kinų įstaigą; ir 
3) dėl nepamatoutų spėliojimų japonų 
spaudoje apie generolo Jang-Jung-Tai 
nužudymą.

KINU ŽŪTBŪTINĖ KOVA
Kinijos maršalas Cang—Kai—Ca- 

kos, atvykęs J Luangą, Onano provin- 
cijon, griežtai pareiškė, jog Kinija ne
pakęs jokiu būdu Trečiojo Komunistų 
Internacionalo kišimas! į Nsnkino Vy
riausybės Vidaus Reikalus ir dėlto ves 
smarkią kova, iki apvalys savo kraštą 
nuo raudonosios armijos likučių.

Plėšikai valomi
Iš Sergipe estado ateina žinios, 

jog Siaurės Brazilijos plėšikų vadui — 
«Lampeonui» nekaip sekasi, nes Bahi- 
jos estado policijos puskarininkas José 
Rufino nudobė tris žymius minėto va
do plėšikus Porto—Velha apskrityje, 
pristatydamas jų galvas vietos prefek
tūrai.

Prezidentas Frankli
nas Ruzveltas laimėjo 

rinkimus
Ruzvetto išrinkimas, tai vienas 

didžiausiųjų laimėjimų Jungtinėse Siau 
rėš Amerikos Valstybėse po Monroe 
rinkimų 1820 metais Ruzveltas jau lai
mėjo 46 valstybėse, o Landonas tik 2 
valstybėse.

— Ispanijos prezidentas Azana, tero 
vizuojamas Barcelonos anarchistų nors 
jo nusižudyti lapkr. 2 dienų, bet sutruk 
dė Gen. Masquelet
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J. Lapenas ir visi kiti išteisinti Reikia apsispręsti
Apeliaciniu Bumu Sprendimas “Maisto” Byloji

S. m. spalių 1 d. Apeliaciniuose 
Ramuose baro pradėta svarstyti «Mais
to» byloj nuteistųjų skundai, kuriuos 
baro padarų visi suimtieji: Jonas La
penas (nubaustas 8 m. s. d. kalėjimo), 
Ptanculis (nubaustas 8 m. s. d. kai.), 
Kubilių» (4 m. s. d. k.), Petras ir Kons 
tancija Lapenai (po 2 m. s. d., k.).

Jų apeliaciniai skundai buvo train 
pi, savo kaltų neigi ir prašė išteisinti.

Apeliaciniai Rūmai bylą svarstė 
tris dienas ir spalių 5 d. po pietų pas
kelbė tok] sprendimą:

Apeliaciniai Rūmai Respublikos 
vardu, išžiūrėję Jono Lapėno, A. Pran- 
culio, A. Kubiliaus, P. ir K. Lapėnų

Antras tarptautinis kataliku
4

laikraštininku kongresas
Sinjs metais Popiežiaus oficiozas 

«L'Osaervatoie Romano» švenčia 7u 
mt jubilėjų. Ta proga Romoje buvo 
sušauktos pabaigoj rugsėjo mên. tarp
tautinis katalikų žurnalistų, laikrašti
ninkų kongresas, kuriame dalyvavo 
12Ó delegatų iš 20 kraštų. Kongrese 
dalyvavo ne tik Europos kraštų atsto
vai, bet net Jungtinių Amerikos Vals
tybių, Argentinos, Indijos, Australijos. 
Lietuvą atstovavo profesorius Pakštas.

Suvažiavime pasakė reikšmingą 
sveikinimą kardinolas Pacelli. Jis kon- 
gesą sveikino septyniomis kalbomis: 
prancūziškai, portugališkai, angliškai, 
vpkiškai, ispaniškai, itališkai ir loty
niškai: Taip pat sveikino ir atskirų 
kraštų atstovai. I.ietuvos vardu, pran
cūzų kalba prof. Pakštas, kongrese kai 
bėjo: Ekscelencijos, Ponios ir Ponai, 
Atvvkęs iš tolimo septentriono, iš Lie

■ .......... ... ................ — I

Streikai ir sukilimai
Streikai ar sukllimvi nėra mūsų 

laikų išradimas. Jie jau buto žinom! 
žilojo senovėje.

Streikas yra atsisakymas pildyti 
įstatymus, įsakymus, eiti darban, mo
kėti mokesčius, atsisakymas atlikinėti 
įvairias kitas pareigas ligi bus pakeis
ti kai kurie įstatymai, ar jšpildytl tam 
tikri reikalavimai, pavyzdžiui darbo 
valandų sumažinimas, atlyginimo paai- 
dinimns ir t. t.

Sukiii uai pasireiškia jau glnkluo 
tu pasipriešinimu su tikslu pakeisti 
esamąją tvarką.

Štai pavyzdžiui Ispanijos sukilę-: 
liai kovoja su komunistine vyriausybe,! 
kuri kraštą privedė prie didžiausios be 
tvarkūs. Pažymėtina, kad sukilimai 
dažniausia p.;.J reiškia ten, kur yra dik 
tatúriniai režimai.

Krikščionybė nei streikų, nei suki 
limų iš anksto nesmerkia. Bet nevisus 
streikus ir sukilimus ji laiko morališ
kai teisėtus. Tai priklauso nuo to, ar 
nustatytoji tvarka ir išleisti įstaty
mai, yra teisėti ir teisingi. Jei pasiro
do, kad nustatytoji tvarka, įstatymai 
nėra nei teisėti, nei teisingi, kad nesie

bylą, nutarė Šiaulių apygardos teismo 
sprendimą panaikinti visus kaltinamuo
sius išteisinti.

Teismo išlaidas nutarta padengti 
valstybės lėšomis. Civilinis ieškinys 
(ÕOO.OCO lt.) nutarta atmesti.

Teismui pirmininkavo pats Ape
liacinių Rūmų pirmininkas Gudauskis.

Zinia apie teįsmo sprendimą greit 
aplėkė miestą. Salėje, paskelbus spren
dimą, J. Lapenų pažįstami ėmė sveikin 
ti išteisintuosius ir šaukė valio. Teis
mo pirmininkas triukšmaujančius net 
turėjo sudrausti.

Daugeliui šitokia bylos pabaiga 
pasirodė nelaukta.

tuvos — jauniausios Katalikų Bažny
čios dukters, kuri kalu savo likimą Vi 
sagalio Dievo rėmuose, aš tiesiu savo 
linkėjimus «Oaservatore Romano» dien
raščiui jo 7ū metų sukaktuvių proga 
Ir viso pasaulio katalikų spaudai var
du 52 lietuvių katalikų laikraščių, iš
dygusių trijose pasaulio dalyse. Būki
me nepermaldaujamos pažangos įran- 
k:afs ir lojaliais skelbėjais tos 2000 
mėtų šviečiančios civilizacijos, kuri tu
ri Romoje savo katalikišką centrą». 0 
Lietuvių kalba Prof, dar pridėjo šiuos 
žodžius: «Sveikinu pasaulio katalikų 
spaudą atgimusios Lietuvos vardu, Lie
tuvos, kuri sergsti katalikų Bažnyčios 
šiaurinį sparną. Suvažiavime buvo 
skaityta eilė paskaitų, svarstyta klausi 
mai liečiantys katalikų spaudą. Kata
likai be savo spaudos, to geriausio puo 
limo ir apsigynimo ginklo, nė vienos 
dienos negali pasilikti.

kiama visuomenės gerovės, tuomet ne
vykdymas įstatymų, streikas, yra tei
sėtus ir leistinas.

Ginkluotas pasipriešinimas, sukiii I 
imas, yra tada pateisinami, kai yra' 
šios sąlygos:

1. Je! yra blogumas, kurį reik 
būtinai pašalinti (pavyzdžiui kai vai- . 
duotieji veda kraštą į pražūti). 2.Jei nė 
ra kitų priemonių olegumui pašalinti. 
3. Jei sukilėliai siekia visuomenės, ne 
kuries nors vienos grupės, ar partijos 
gerovės. 4. Jei yra vilties, kad suki
limas pasiseks ir u. jei šitokiam sukiii 
mui yra protingų žmonių pritarimas.

Išpildžius šias sąlygas, ginkluoti sukiii 
mai yra leistini. Bet negalima patei
sinti nei streikų, nei sukilimų, daromų 
tikslu, tik vienai kuriai klasei, visuo
menės grupei ar partijai įsigalėti.

— Vytauto Didžiojo Universitete 
atidarytas užsienio lietuvių studijų 
skyrius, kur daug dėmesio kreipiama 
j kolonizacijas bei kolonizatorius ypač 
Pietų Amerikoj.

Jau «Šviesoj» buvo rašyta, kad 
sėkmingiausias auklėjimo darbas tegali 
mus susiorganizavus ideologiniais pa
grindais. Ten, kur aiški ideologija, 
vienokia ar kitokia pasaulėžiūra, nesu
sipratimams, pagrįstiems, vienos ar ki
tos pusės ambicija, asmeniškais išskai
čiavimais, negali rastis vietos. Papras
tai, ne tik organizacijos veikimo kryp 
tis, bet ir jos santykiai su kitomis or
ganizacijomis, nustatomi išeinant iš jos 
ideologijos, bet ne iš keno nors asme
niškų užsispyrimų.

Kas stebėjo «Vilties» veikimą, tai 
patvirtina, kad kaip tik del tų pačių 
priežasčių, kilo visa eilė nesusipratimų 
ir net prieita prie skilimo.

«Vilties» įstatuose pasakyta, kad 
jos tikslas sviesti lavinti lietuvių išei
vių jaunimą doros, meno, lietuvybės 
dvasioje. Bet nieko nepasakyta, o kas 
iš tiesų svarbiausia yra, kokia spalva, 
kryptis tam švietimui, ar lavinimui 
bus duota, ar katalikiška, ar laisvam»-į 

mišką, ar kokia kitokia. Kalbama apie j 
dorovę, bet kiekvieną dorovė turi turėj 
ti kokius nors pagrindus, turi atsiremti ■ 
į religiją. Nevienaip dorovę supranta! 
protestantas, laląvamnnie, ar katalikas.! 
Dorovė yni priklausoma nuo tikėjimo, i 
Apie kokią dorovę čia kalbama?

Bažnyčios nuostatais yra nustaty-Į 
ta, kad organizacija, norinti turėti ea-; 
vo nariais katalikus, tai jos įstatuos i 
turi būt pažymėta (čia kalbama apie; 
lavinimo Ir auklėjimo organizacijos), I 
kad savo veikime vadovausis Katalikų 
Bažnyčios mokslu. Taip pat organiza
cijoj turi būt Ir dvasios vadas. 0 Įsta 
tati yrn peržiūrimi vyskupo.

«Viltis» yra jaunimo oiganizaclja 
Paurastai vedusieji ir ištekėjusios nes
kaitoma prie jaunimo. Si aplinkybė 
irgi apsunkina veikimą. Vienoki klau
simai turi būt aiškinama ir nagrinėja
ma jaunimui, o kitokį — vedusiems. 
Ištekusieji, ar vedusieji tegali sudaryti, 
sendraugių sekcijas. Šioj vietoj įs
tatai irgi keistini.

Šiandien, kada raudonojo barbini z 
mo, komunizmo šmėkla graso kardu ir 
ugnimi pasaulio taikai ir kultūrai, ka
da šaukiama tarptautiniai kongresai 
tartis, kaip greičiau nušluoti nuo že
mės paviršiaus tikėjimą, katalikams 
nevalia snausti Ir delsti, bet yra parei
gos rikiuotis ir stoti kovon. Katalikiš
kas jaunimas iškėlęs vėliavą pažymėtą 
Kryžiaus ženklu, turi žygiuoti pirmose

«GAMTOS DRAUGO» KAT. MOKSLEIVIU EKSKURSIJA 
VADOVAUJAMA PROF. DOVYDAIČIO PLAUKIA NEMUNE.

kovotojų eilėse. Tie, kurie yra atsa
kingi už katalikybės likimą, atkreipia 
katalikiškojo jaunimo, rėvų auklėtojų 
dėmesį, kad katalikams galima daly
vauti tose organizacijose, kurios turi 
aiškią katalikišką kryptį. Kam tai ne 
primintlna, teslorgauizuoja kitais pag
rindais ir tedirba.

«Vilties» likimas, ir jos klestėji
mas priklausys, kaip tie, kurie sieloja
si jos likimu, apsispręs čia minėtais 
klausimais. Brazilijos lietuvių katali
kiškas jaunimas turi turėti savo orga
nizaciją pagrįstą ir LIETUVYBĖS ir 
KATALIKYBĖS pagrindais. Šiais klau
simais apsisprendus, bus galima, turint 
geros valios, arba susitarti, arba visiš
kai išsiskirti.

«NAMINĖ» NUKUNKURUOJA «VALS
TYBINE».

Specialistai tvirtina, kad iš vieno 
centnerio rugių «naminės» (degtinės) 
galima išvirti ligi 30 litrų. Daug kur, 
o ypač dabar krlzio laikais, įvairiose 
viešnagėse apsieinama su «namine».

Bet iš kitos pusės, ši «namine» di 
džiausiąs sveikatingumo priešas. Iš 
kai kurių apylinkių nemaža jaunų vy
rų netinka kariuomenėn dėlto, kad jau 
būna sveikata «naminės» pakirsta.

SOCIALINĖ SAVAITĖ

Senamiesčio skyriaus sumanymas su 
organizuoti socialinę savaitę visiems 
Lietuvių Krikščionių Darbininkų Sąjun 
gos Kauno skyrių nariams. Centro 
Valdybai pritarus, rado gyvo susidomė 
jimo visuose Kauno skyriuose ir jau 
pradedama konkrečiai ruoštis. Numa
tomos bent trys opiaisiais šių dienų so 
cistiniais klausimais paskaitos ir iškil
mingas savaitės baigimas su meno dali 
ml.

— P. p. Matulevičiai į São Paulo 
atvažiuos apie Naujus Metus.

— Kuo tamstos sūnelis dabar ka
riuomenėj tarnauja?

— Rašo, kad nepaprastas esąs: 
skirtas kokiu arklių vyresniuoju.
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SUVALKIETIS

Suvalkijos ūkininku 
--judėjimą s—

Sąryšyje bu įvykusia didžiąja Su
valkijos ūkininkų byla, pravartu yra 
nurodyti priežastys bei eiga ūkininkų 
judėjimo.

Delko Suvalkijoj, ane kurioj ki
toj Lietuvos daly kila ūkininkų judėji
mas?

Suvalkija, ypač Marijampolės, Vii 
kaviškio, Sakių apskritys, yra vadina
ma Lietuvos Ukraina. žemes derlin
gos ūkiai gražūs. Savo laiku ūkinin
kai buvo skatinami imti iisimokėjimui 
įvairias ūkio mašinas. Lengvai buvo 
galima gauti, ypač uuo 1927 m. gana 
stambios Žemės Banke paskolos.

Suvalkijos ūkininkui prie aukš
tos ūkio produktų ir gyvulių kainos 
nebuvo jokio riziko pasiskolinti kelia 
ar keliolika tūkstančių litų. Per kelis 
metus, be didelių sunkumų buvo gali
ma išmokėti. Todėl nemaža ir susigun 
dė lengvai gaunamomis paskolomis.

Kai staiga aukštos javų ir gyvu
lių kainos krito, tuomet ne tik užtrauk 
tos paskolos daug jau kas nepajėgė 
mokėti, bet net ir nuošimčių, kurie tuo 
metu buvo gana nemaži. Visa to pa
sekmė buvo tū, kad visa eilė pavyzdin 
gų ū. buvo parduota iš varžytinių, o taip 
pat daugeliui grėsė toks pat likimas. 
Ūkininkai susirūpino sunkią savo pa
dėtimi, ir susirinkimuose ūkiškais klau 
simais Išnešdavo atatinkamas rezoliuci 
jas, kad Į šią sunkią padėtį atkreipti 
atatinkamų valdžios organų dėmesj. 
Tai liudija ir nuteistųjų veiveriečių teis 
me pasakytos kalbos.

Štai pavyzdžiui, P. Sakalauskas 
(nuteistas 3 m. s. d. kalėjimo) pasáko-
ja, kad kai Nepriklausomybės aidas 
nuo Dvlnsko ligi Virbalio paplito po 
Tėvynę, jis buvo laisvės kovų frontuo
se. Už tai gavo laipsnį ir medalį. Te 

Basanavičių, Kudirkų, Kriaučiūnų, Vai
čaičių, Jablonskių. Daug kur buvo 
areštuota savanorių, šaulių. Tad kal- 

. . . bos apie valstybės priešą vadovaujamą
ko būti ir šaulių būrio priešaky. Nuovaidmenj ūkininkų judėjime neturi

1930 m. padėtis pasidarė nepakenčia
ma. Del ekonominių dalykų gyveni
mas virtęs griuvėsiais. Prislėgė sunki 
mokesčių ir skolų našta, ir tada jis no
rėjęs gelbėti kaimą, kviesdamas Į vie
nybę. Jei yra valdininkų ir kitų pro
fesijų vienybė, tai kodėl Į vienybę ne
gali susijungti ūkininkai?

Nepasitenkinimo audrą sukėlė ir 
uždarymas praėjusią žiemą ūkininkų 
organizacijos «Vienybės». Ūkininkų 
teisės visai smarkiai apkarpytos. Pa
vyzdžiui, jie neturi teisės sau patinka
mo viršaičio išsirinkti.

Spaudoj skaudamuosius klausimus 
ir nėra galimybės iškelti, del nebuvi
mo spaudos Įstatymo, o ši reikalą pa
vedus tvarkyti karo kamendantams, 
ar apskričių viršininkams.^

Suvalkietis yra toks žmogus, kad 
jis skaitosi su tuo, kas su juo skaitosi. 
Jis nenori būti keno nors aklas Įran
kis, vergas, bet pasiryžęs visuomet tar
ti savo žodį gyvenamojo laiko klausi
mais.

Ir kai organizacijos ūkininkų bu
vo uždarytos, tai savo reikalams aptar 
ti tekdavo slaptai susirinkti. Kai vie
šai spaudoj nebuvo galima kelti opieji 
ūkininkų reikalai, prisiėjo slaptai spau 
sdintls Įvairių atsišaukimų pavidalu. 
Už neviešą veikimą prasidėjo tardy
mai, areštai, ir net ginkluoti susirėmi
mai su policija ir t. t. Visu smarku
mu šis judėjimas pradėjo reikštis pra
eitų metų rugpjūčio mėn.

Ūkininkų judėjime joki komunis
tai, ar svetimų yalstybjų agei.tai jokios 
įtakos neturėjo. Suvalkija yra tėviškė

i IŠ LIETUVOS PADANGĖS^ 
e(įD 
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Kariuomenės teismas nubaudė 25 suvalkie
čius ūkininkus

Garsiojoj veiveriečių Ir apylinkės 
Ūkininkų byloj nubausta 25 ūkininkai.
Didžiausia bausmė 6 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Advokatai labai gra

Veiveriai

PAGERBĖ KUN. M. KRUPAVICIU.

(XX) Suv. Kalvarijos klebonui 
kun. M. Krupavičiui vardinių proga 
veiverečiai įteikė adresą, kurį pasirašė 
parapijos naujakuriai ir 13’ (trylika) 
vietoj veikiančių kat. ir tautiškų orga
nizacijų vadovybės. Adresas papuoš
tas Lietuvos žemėlapiu ir Žemės Refor 
mos diagramomis. Adrese kun. M. 
Krupavičius vadinamas: garbingiausiu 
Nepriklausomos Lietuvos kūrėju, Nau- 

pagrlndo.
Padėtį nervingesnę padarė sušau

dymas 4 ūkininkų. Šia žinia Suvalki
jai buvo, tarsi perkūnas iš giedro dan
gaus. Juk komunistai nebuvo taip 
žiauriai nubausti, kaip žaliųjų sodžių 
ramieji Ūkininkai. Ir už ką?! Todėl 
nenuostabu, kad Lietuvos visuomenė 
juos pagerbė iškilmingomis pamaldo
mis bažnyčiose, gyvomis gėlėmis ant 
jų kapo Kaune prie devinto forto. O 
kiti yra ar dar bus teisiami.

Reikia sudaryti atatinkamas gyve 
nimo sąlygas, o neramumai savaime 
pranyks.

žiai kaltinamuosius gynė. Tai dar ne
paskutinė suvalkiečių ūkininkų byla. 
Teisingume organams tokių, kaip vei
verių ūkininkų byla, teks spręsti dar 
neviena.

jakurių tėvu, ideališkiausiu kat. visuo
menės Vadu, mylimiausiu savo buvu
siu Klebonu. Adreso rėmai papuošti 
savanorių ženklu.

Tenka pastebėti, kad Veiverių 
naujakuriai yra sužavėti kun. M. Kru
pavičiaus asmenybe. Nepaprastai dide 
lį jspūdj padarė ir kitiems parapijie
čiams, tebūdamas jų klebonu nors la
bai trumpą laiką.

Rudens darbai

Suvalkijoj apie Vilkaviškį, Mari
jampolę, Liudvinavą, ūkininkai sodina 
cukrinių runkelių, kurie nuo lauko bū
na Imami daugiausia spallaus mėn. 
Prie runkėlių nuėmimo daug darbinin
kų gauna darbo.

— Marijampolės cukraus fabrike 
dirba apie 500 darbininkų.

— Nemaža paskutiniais metais 
darbininkų gauna darbo prie senų pien 
tų taisymo, ar prie naujų tiesimo. Už 
vieną kvadratinį metrą smulkiai sus

kaldytų akmenų plentams remontuoti, 
mokama apie 7 lt.

ALIA R A C H M A N O V A nų prie kitų, kiekvienam kartodamas
r , ‘tą pat, ką ir man buvo pasakęs, ir net

PRIES DVIDEŠIMTS METU į Jo pranešimas man įvarė baimės.

Po paskaitos priėjo prie manęs 
Grizelda Nikolajevna ir tarė:

— Alia, klausyk, eime šiandien j 
studentų susirinkimą, bus įdomu! Jums 
būtinai reikia susipažinti ir su daugiau 
studentų, ne tik eu savo pasigailėjimo 
verto amželio bendramečlals!

— O koks ten bus susirinkimas? 
— paklausiau aš.

— Aš manau, savišalpos kasos,— 
atsakė ji. Nors jos balse suskambėjo 
kažin kokia svetima, įtartina gaida, 
bet aš ja pasitikėjau. Susirinkimas bu 
vo kažkokioje studentų bursoje. Tai 
man pasirodė taip pat kiek ypatinga, 
bet aš buvau tvirtai įsitikinusi, jog 
manęs Grizeida Nikolajevna nenuves 
niekur, kur man nedera būti.

Užlipom tamsiais ir gana nešva
riais laiptais aukštyn ir perėjom kažin 
kokį platų užkaborį, kur buvo tiek 
daug prirūkyta, jog vos buvo galima 
atskirti daiktus vieną nuo kito. Vidu
ry stovėjo nieku neuždengtas stalas. 
Ant jo gulėjo išmėtytos duonos riekės, 
džiovintų silkių galvos ir apelsinų žie- 
vutės. Visur buvo nešvaru ir baisiai 
sujaukta. Ant stalo, šalia pusiau Išgerj 
to tamsios arbatos molinio indelio, sė
dėjo ilgasis studentas su lengvapėdišku 
veidu, tas pats, kuris man tąsyk studen 
tų raštinėj buvo davęs blankelius.

Mus pamatęs, jis mostelėjo ranka į ša
lį ir pusiau pajuokiamu, pusiau patai
kaujančiu balsu piabilo:

— A, mažoji gimr.azistukė, kuri 
vaikščioja j bažnyčią poteriauti ir, ma
tyti, myli ne tik tėvynę, bet ir carą!

Keli pasižiūrėjo j mane šnairiai 
iš šono ir pusbalsiu susijuokė.

Man šitam baisiam būste visai ne 
patiko.

Tuo tarpu kambary dalyvių vis 
daugėjo. Vienas mažas studentas ėmė 
eiti nuo vieno studento prie kito ir 
vis jiems kažin ką šnabždėjo į ausį. 
Tų veidai susyk pasidarydavo kjtoki— 
surimtėjo ir rodė tam tikrą susirūpini
mą. Susirinkusiųjų nuotaika mane pra
dėjo bauginti. Aš tik norėjau, kad kuo 
greičiau ateitų Grizelda Nikolajevna ir

I
I

I
kad beregint galėčiau išrūkti į namus. 
Bet ji vis kažin ko nesirodė. Tuo tar
pu ir prie manęs priėjo mažasis stu
dentas ir man tarė:

— Drauge, klausykit, mums pasi
sekė sukurstyti alaus bravore daibinin 
kus. Bet apie tai plačiau pran-š drau
gas Gvozdlovas.

Jis buvo labai susijaudinęs, — 
kaip aš iš pasikalbėjimų supratau, jį 
vadino Karpeuko, — negalėjo nė mi
nutės nustygti vietoje ir, kaip kokia 
užsuktą mašina, vis bėginėjo nuo vle-

Aš atsiminiau gubernatoriaus pasaky
mą: studentai su ta savo akla tėvynės 
meile nuves ją stačiai j pražūtį. Jie 
viską sunaikins, bet, kai reikės, nesu
gebės nieko naujo sukurti.

Tarp dalyvių pastebėjau ir Tolią 
Dvoržeckj, gydytojo sūnų. Jo tėvas 
yra mano tėvelio geras draugas. Jis 
bnvo taip pat nepaprastai susijaudinęs 
ir nė žingsnio nesitraukė nuo vieno 
raudonplaukio studento, apsivilkusio 
sudėvėta, suodina rubnške, iš veido pa 
našaus j gorilą. Salia jo stovėjo aukš 
ta studentė žydė. Ji buvo apsirengusi 
visa juodai, bet atrodė tokia nerūpes
tinga, kad tai kiekvienam turėjo kristi 
j akį. Iš viso būrio daugiausia išslsky 
riau tai aš viena — pirma, jau savo 
drabužiais, antra, tuo, kad, visai susi
drovėjusi ir nepritapusi prie kitų, tik 
Murksojau įlindusi kampe. Tik man 
pas rodė keista, kad Tolia Dvoržeckis, 
nors mane ir pastebėjo, tačiau dėjosi,
lyg visai nematąs ir net nepažinęs. 
Galop pro praviras duris pasirodė ir 
Grizelda Nikolajevna, o su ja dar vie
na studentė, tipiška laumė, su žalsvais 
drabužiais, žalsvomis akimis jr baltais 
blondinais plaukais. Ji buvo tokia pa
prasta, bet tuo savo paprastumu ir la
bai graži.

Tačiau Grizelda Nikolajevna ne
priėjo prie manęs, kaip kad aš tikėjau 
si. Ji tik vienu ypu stryktelėjo kaip 
katė ant stalo, išsitiesė visoj savo di
dybėj ir ėmė šaukti skardžiu balsu:

— Tovarišči! Jau artinasi mūsų 
valanda!

Man tarytum kas šaltu vandeniu 
' nuliejo per nugarą. Iš jos balso tryš- 
j ko toks fanatizmas, kuris baigiasi be
protybe, bet j kims jis padarė nepap
rastai didelės įtakos.

— Tovarišči! Mums pasisekė su
kelti darbininkus bravore ir geležinke
lių dirbtuvėse! Jų organizacijų atsto
vai yra čia, tarp mūsų! Aš siūlau iš
klausyti rezoliucijos, kurią jie priėmė 
savo susirinkime!

Susirinkusieji tam pritarė. Tada 
iš būrio išėjo 3 vyrai, darbininkai. 
Tie giedrūs veidai, pasirodo, man buvo 
gerai pažįstami, nes juos sutikdavau 
beveik kiekvieną kaitą, kai tik eida
vau į bažnyčią. Tačiau šiandien jie 
atrodė visai kitoki. Iš jų kitados tokių 
malonių bruožų šiandien spindėjo ka
žin koks žiaurumas, net gyvuliškumas. 
Jie nemokėjo kalbėti, dažnai imdavo 
mikčioti ir smarkiai mostaguoti ranko
mis. Jų rankos buvo šiurkščios, pajuo 
dusios nuo darbo. Jie kalbėjo apie 
tai, kad dielės jau pakankamai prisi
siurbė jų kraujo, kad jie jau ilgiau ne 
nori vilkti jungo ir kad carą su visais 
jo ministeriais reikia pasiusti po vel
nių, o į jų vietą išrinkti darbininkus 
ir kareivius.

(Bus daugiau.)
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BACILOS IR DRĄSĄ ISSIBLASKES STUDENTAS RUDŽIAI IR PLIKIAI

Andriai kalbasi su Malvyna.
— Mokslo žmonės yra nustatę, 

kad bučiuotis pavojinga, nei tada labai 
lengvai galima užsikrėsti, — sampro
tauja Andrius.

— Bet moterims kaip tik ir patiu 
ka tokie vyrai, kurie nebijo jokių pa
vojų, drąsina Andrių Malvyna.

TECHNIKOS PAŽANGA

— Toks senas, ir dar vagi auto
mobilius, — graudena teisėjas jau se
nyvą kaltinamąjį.

— Ką padarysi, ponas teisėjau, 
— atsidūsta kaltinamasis, — kad ma
no jaunystėj tokių Instrumentų, nebo
davo...

Profesorius:
Sakykite, kur vabzdžiai žiemoja?
Išsiblaškęs studentas:
Atleiskite, pone profesoriau, aš 

vakar persivilkau naujus baltinius ir, 
manau nėra jokio pagrindo tamstai Iš 

j manęs tyčiotis...

PAGYRIMAS

Svečias nori padaryti malonumą 
namų šeimininkei. Jis paima ant ke
lių jos sūnelį ir jj sūpuoja, šokdina:

— O papa! odada! Ar patinka 
tau, mažyti, šitaip aut mano kelių jo
ti?

— O, pone, labai! Bet vis uetaip, 
kaip ant tikro asilo!

Pamatysi save girtą — nebegers!

Rudaplaukis j plikį:
— Tur būt, pasivėlinai kai Dievas 

plaukus dėjo.
— Pasivėlinau truputį: kai atėjau 

buvo jau tik rudaplaukiai ir plikiai. 
Gėliau jau plikis, nei rudaplaukis.

TEISME

— Kodėl tamsta rastos piniginės 
tą pačią dieną negrąžinai savininkui?

— Buvo labai vėlu.
— Tai reikėjo tai padaryti kitos 

dienos rytą.
— Taip, bet tada piniginėje jau 

nieko nebebuvo!

P atsimenu nameli
O atsimenu namelį 

Aš gimtini savo, 
Kur motulė prie ratelio

Supdama niūniavo.

Ir dainelė ta lopšine,
Ta daina motules, 

Ir šiandieną man ausyse 

Skamba čiūčia liūlia.

Čiūčia liūlia, mažutėli, 
Auk, greičiau, užauki — 

Ir tėvyne ir Dievulis

Tavęs jauno laukia..

Kai išklystu i pasaulį 
Platų, begalinį.

Tėviškėlės atminimas

(XX). Čikagos milijonierius plintančių mieste kalbų, nutarė pats įsi užfiksuoti plokštelėse garsus.
Brown po kažkokių jaudinančių šeimy, tikinti, ar žmonės kalba teisybę. Į Praslinkus kuriam laikui, milijo
ninių išgyvenimų pradėjo baisiai gerti. Bet kaip tai padaryti? Juk pats nierius sėdi sultone ir žiūri naujai at- 
jsigėręs bjauriausiai plilsdavosi elgda-’nebeprisimindavo, o draugais, kad Ir i vežtos garsines filmas. Ir ką pamatė! 
vosi kaip paskutinis apašas. Kai išel-j teisingiausias, pasitikėti nenorėjo. Be Ugi kaip lakstydamas po kambarį kei- 
pagirlodavo artimieji papasakodavo, ko to, negi jie sugebės vaizdžiai nušviesti į kiasi, vaiko pačius filmuotojus: kimba 
klų šunybių vakar buvo prikrėtęs. Bet visas girto turtuolio išdaigas? ’ prie nieko nekaltų tarnaičių etc.
milijonierius netikėdavo, nes pats, kiek Bet techniškas amžius randa iri 
bepajėgdavo prisiminti, sakydavosi bu- čia Išeitį. Brown susitarė su United1 Pamatęs ekrane pats savo atvaiz- 
vę padorus. Jo manymu, žmonės ji Pictures ir pasikvietęs keletą opera— du, dabar Brown nebegali ir pažiūrėti 
šmeiždavę visai be reikalo, greičiausiai kvortą šampano. Kaip tik pradėsiu j alkoholinius gėrimus ir yra priesie- 
Iš pavydo. Pagaliau, nebeklausydamas krėsti kokias komedijas, filmuokite ir kęs daugiau nebegerti nė lašelio.

Mam laimužę mini...

Kai į saulę pasižiūriu,

Vakaro saulužę,
Man primena kaip gyvą, 

Mylimą mamužę.

Ir kasdien regių tą kaimą, 

Tą namelį savo, 
Kur gyvenimo palaima

Bedieviu Kongresas Maskvoje Mau lopšy liūliavo.
VYTĖ NEMUNĖLIS.

(XX) Centralinė bedievių taryba 
nutarė 1937 m. vasario m. sušaukti 
Maskvoje tarptautinį bedievių Ir maso
nų kongresą. Vykdomas komitetas iš
rinktas iš 29 asmenų. Kongrese lau
kiama Iš 46 valstybių 1600 delegatų. 
Kongresui vadovaus 240 SSSR delega

tų. Programoj numatoma:

1. Steigimas tarptautinio priešre- 
liginės propagandos biuro;

2. Sudarymas, vadovaujant SSSR 
Bedievių S—gai, bedievių Internacio
nalo;

3. Steigimas Internacionalinio 
prlešreliginės propagandos fondo.

4. Tautinių bedievių organizacijų 
informacijos apie savo prieštikybinį 
veikimą.

5. Tarpusavė bedievių organiza
cijų parama.

SKAITYDAMAS
« S VIEŠA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Prieátikybinès bolševiku veiklos 1935 metu statistika
(XX) Tautinės Sovietų Unijos Ko- nagogų ir kitokių šventnamių. 3687 kiek buvo sušaudyta Sibire. Oficialiai 

. .. -.j J/inE .. • įvairių konfesijų dvasininkus tardė 'Vidaus Komisariatas tvirtina kn<i hamlsarijatns praneša, kad 193d m. išvijo . viuaus aminiam mias tvirtina, aau bo-
GPU; 29 nubausti mirtimi. Si statistl- Į vietų priešai religija naudojasi kaip 

uždaryta 14CG0 bažnyčių, koplyčių, si- ka nepasako kiek dvasininkų mirė ir'valstybės griovimo priemone.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZ-
SIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS.
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Grožis yra toks dalykas, kurį 
kiekvienas savaip supranta. Ar daik
tas gražus, ar ue, dažnai pasiginčijama. 
Tai priklauso nuo įpročių, nuo skonio.

Labai skirtingas ir savotiškas ats 
kirų tautų galvojimas Apie moterų gro
ži. Pasitaiko tautų, kurios gražiomis 
laiko tas moteris, iš kurių mes šypso
mės. Mss negalime suprasti jų skonio, 
bet jie nesupranta mūsų.

Viena keliautoja Kurdistane buvo 
pakviesta pas seną kunigaikštį pietų. 
Kunigaikštis ligomis kasomis ir mėly
nais skritulėliais išdažytu veidu pareis 
kė keliautoja!, knd ji galinti už jo ište 
kati ir tapti 30 tautelių valdove.— Ta
čiau, — pastebėjo kunigaikštis, — tu 
neesi graži. Kad būtam graži, tu už 
manęs ištekėjusi privalėsi du mėnesius 
nieko neveikti ir sėdėti nejudėdama, 
kad nutuktum.

Ir iš viso, artimų Rytų pasauly į 
moteris, kurios sveria mažiau kaip du 
centnerius, nedaug yra kreipiama de- 
mėsįo. Arabai gražiomis moterimis lai 
ko tjk tas, kurios turi storą sprandą,

I G R A Z I MOTERIS
masyvų liemenį ir kojas, panašias j 
dramblio. Bečnano kunigaikštis vle- 
nlntėle gražuolė laikė vieno anglo žmo 
ną, kuri buvo taip storą, kad vos ne 
vos galėjo įeiti j vagoną. — Pripįldy 
kite savo kailį, apkraukit savo kaulus 
mėsa, nes kitaip nekreips j jus dėme
sio nė vienas vyras, — patarė arabės 
būreliui moterų europiečių, kurios Eu
ropoje buvo laikomos gražuolėmis.

Šiauriečių moterų grožio idealas 
yra vikrumas, lankstumas. Jau mažos 
mergaitės ten atlenkia rankos pirštus 
atgal ligi riešo, o susiraityti gali kaip 
gyvatės. Juo šiaurietė lankstesnė, juo 
ji gražesnė.

Jemeno moterys išpešioja savo 
antakiu», o nuo nosies ligi ausies nu
brėžia storus juodus brūkšnius. Be to, 
jos ištekėdamos pradeda juodai dažyti 
dantis. Tat nepaprasto elegantiškumo 

pažymys.
Tolimoje Indijoje didžiausiu gro

žio pažymiu yra laikomas kaklo ilgu
mas. Moterys gražinasi, kaklus apvy- 
nicdamos metalinėmis rinkėmis. Mote 
ris ten laikoma vidutinio gražumo, joj 
įstengia per metus užvynioti ant kak
lo vieną rinkę. Tačiau jei per metus 
būna pridedamos dvi naujos rinkės, 
tai apie tokios moteris grožį kalba vi
sas kraštas.

Daugely Afrikos vietų apiemoters 
grožį yra sprendžiama iš lūpų didumo. 
Motinos dar mažiems vaikams įpjauna 
lūpas ir į žaisdą įdeda ū centų didumo 
medžio gabalėlį, kad lūpa atsiklštų pir: 
myn. Motai iš metų į lūpas būna de
dami Vis didesni medžio gabalėliai ir 
galų gale lūpa pasidaro taip ištempta, 
kad styro atsikišusi pirmyn, lyg lėkštė.

Japonų moterys nepasižymi stūm-1 

bumu, tačiau visos nori būti apvalios 
Tuo tikslu jos apsivelka nei po. dešim
tį kimono (japoniškas apdaras). Kinai 
europietes vadina baltaisiais velniais, 
niekaip negalėdami suprasti, kodėl to
kie išblyškę sutvėrimai yra laikomi 
gražiais. Kinas apie moteries grožį 
sprendžia iš kojų letenų. Kuo mažes
nė koja, tuo moteris gražesnė. Norė
damos būti gražios, moterys ten kojas 
jau iš mažens varžo medinėmis klum
pėmis, kad perdaug neaugtų.

Motors grožio supratimas keičiasi 
ir laikui bėgant. Nors ir pas mus: dar 
neseniai Ilgos kasos, rausvi, sveikata 
trykštą skruostai buvo didžiausias mer 
gaitės — moters papuošalas. O dabar 
be pasigailėjimo kerpamos kasos ir 
įausvi veidai baltinami pudromis. O 
Amerikoj, Prancūzijoj prieinama prie 
dar didesnių kvailybių: plaukai imama 
dažyti mėlynai, žaliai, raudonai ir t. t.

Ką gi - - tai irgi grožis ...

„MOTERIS“.
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Dr K Chípiakoff
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. Į kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINIŠ AS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin I

Santa Casa gydytojas - operatorius
Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORĖOS ir REUMA
TIZMO astro ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. 
Kviečiamas vvksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir N AK T I) Telef. 5-4175.
Konóultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTOJE»». M..)

Dr. A Jaza ra - Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA'PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
■ Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktui, (ipotekos, žemės pirkimas ir
I pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

aries □ □□□
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visi Kai vienas skaitj
f j*Í i

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą”.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią Į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12SOOO, pusei metų—71000; Lietuvoj: metams— zOįOOO, 
pusei metų 10$000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — lt 
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Kode! Tamsta neturi 
nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU -• STATYBOS LR 
EINANSU KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o 

griebkis užtikrinti savo ateiti dabar, kol gali.
Kreipkis į TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, H, 3 AUKŠTAS.

DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalba m a lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 

Tel. 4-0715.

už skelbimų turini Redakcija neatsako.

Vokiečių fotografijų įstaiga

, BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO t . . } I I

Vaistine
Provisoriaus

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 

[BOM RĖTIRO] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO..
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SVIESA

Padėk®
Visiems aukojusiems bažnyčios 

reikalams, nuoširdžiai ačiū.
KOLONIJOS KAPELIONAS.

“Vilties” Sąjungos Pranešimas
Suvažiavimas

Lapkričio m. 1 d. buvo tęsiamas 
«Vilties» Suvažiavimas. Bom Retiro 
skyrius j šį suvažiavimą atsiuntė vie
toj pirmoj daly suvažiavimo dalyvavo 
šių 9 atstovę, 11. Kadangi mandatų 
patikrinimas būvo atliktas pradžioj su
važiavimo ir prieš dalyvaujančios su
važiavime atstovus nieks nepasisakė, 
tai kitų skyrių atstovai (14), Bom Re
tiro skyriaus atstovams (9) susilaikius 
nuo balsavimo, nuspręsta dviem naujai 
atvykusioms Bom Retiro skyriaus ats
tovams nesuteikti atstovų teisės. Po 
balsavimo Bom Retiro skyriaus atsto
vai atsisakė toliau dalyvauti suvažiavi 
me ir išėjo iš salės. Suvažiavimus bu 
vo tęsiamas toliau. Centro Valdybon 
išrinkta: Masiulis, Petras Šukys, kun. 
Ragažlnskas, Butrimas ir Milius.

Atstovų sąrašą patiekė vist sky
riai, tik nevisi pateisinamus dokumen
tus, ar apsimokėję nariai nario mokes
ti. Bet ši «ceremonija» turėjo būt iš
spręsta dar prieš suvažiavimą, ar man 
datus tikrinant, bet ne suvažiavimo ei 
goj. Suvažiavimo iniciatorių per ma
žne pasirengimas taip svarbiam suva
žiavimui ir spaudoj kiršinančių žinių 
paskelbimas privedė prie to, kad «Vil
tis» suskilo.

Bene svarbiausia to tąsymosl prie
žastis, tai stoka aiškios ideologijos, pa
saulėžiūros. Jei būt aiškiai formuluo
ta ideologija, tuomet ginčių, paremtų 
asmeniniais interesais, negalėtų kilti. 
«Vilčiai» aiškus ideologinis apsisprendi 
mas neišvengiama gyvavimo sąlyga.

Brazilijos Lietuviu Vi
suomenės Žiniai

Brazilijos Lietuvių Aero Klubas 
šiuo turi garbę pranešti Gerbiamajal 
lietuvių visuomenei, kad Brazilijos Lie
tuvių Aero Klubo iki šiol viešas veiki
mas negalėjo pasireikšti dėl užsitęsiu- 
sio Klftbo {legalizavimo valdžios įtai
gose. Pastaruoju laiku baigiami atlikti 
visi formalumai ir Brazilijos Lietuvių 
Aero Klūbas galės veikti viešai.

Čia vietos lietuvių spaudoje buvo 
paskelbtos klaidingos žinios apie Kon
sulato išduodamus Lietuvos užsienio 
pasus ir už juos imamus mokesčius. 
Konsulatas šiuo praneša visuomenės 
žiniai, kad iki šiol pagal veikiančius 
Lietuvos Įstatymus, mūsų piliečiams, 
gyvenantiems Pietinėje Amerikoje už 
užsienio pasų pratęsimą nustatyta, už 
kiekvienus praleistus paso galiojimo 
metus iki 1932 m., mokėti po 10 litų. 
Nuo 1932 m. iki šiol, už praleistą už
sienio paso galiojimo laiką, mokestis 
neimamas. Kadangi nustatyta senos 
serijos užsienio pasus iš anyvartos iš
imti, tai jie turi būti gražinami Konsu 
latul, o jų vieton išduodamos naujos 
užsienio paso knygutės, už kurias iei- 
kia mokėti po du litu.

Todėl, už praleistų užsienio pasų 
galiojimo laiko pratęsimą, kartais ten
ka mokėti didesnės sumos, tačiau nuo 
to mokesčio dalies arba visai Konsula
tas atleidžia, jeigu piliečiai jam patie
kia įrodymus apie savo neturtingumą. 
Nuo mokesčio už naujas užsienio pasų 
knygutes (2 litai) neatleidžiama.

Konsulatas prašo Gerbiamus Re
daktorius šį pranešimą paskelbti savo 
laikraštyje ir esant kokiems neaišku
mams, prašoma kreiptis i Lietuvos 
Konsulatą, kuris mielai suteiks reikalin 
gų informacijų rūpimais klausymais ir 
tuo bus išvengiama klaidingų žinių 
skelbimo.

LIETUVOS KONSULATAS 
São Paulo m.

□□□□c□□□□□□□c□□□□□□nu□

| LIETUVIS DAILININIKAS 3
□ São Pauly, gatvėje Newton “ 
° Prado, 140 lietuvis L I O N G I- °
□ NAS PAZIKAS turi ati- c 
S daręs dailės — paišybos studi- §

i “ ją. Piešia įvairius paveikslus, g 
: o portretus ir t. t. ant drobės alė a 
‘ □ jiniais dažais. Kas nori turėti S 
° gražų portretą, tesikreipia ten. ° 
o Taip pat ten taisomi laiki ėdžiai o 

i S ir kiti dalykai. §

zzHanMUMuBOKsoBame

Jaunavedžiu dėmesiui!
Visus raštus jungtuvių reikalu rei 

kia sutvarkyti bent viena savaitė prieš 
šliūbą.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas.

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a

Smulkios Žinios

Iš São Paulo Lietu
vių Kronikos

— Visų Šventųjų ir Vėlinių dieno 
mis bažnyčios reikalams surinkta Sven 

I to Antano do Pary bažnyčioj 301 mllr. 
800 reisų Villa Zelinoj 352 mi). 200 
reisų. Villa Anastazijoj 52 mik 900 
rų. Viso 712 mil. 900 reisų.

— Lapkričio mėn. 4 d. buvo Ben 
druomenės Valdybos posėdis svarstyti 
einamiesiems Bendrnomenės reikalams.

— Visų Šventųjų 
buvo daug žmonių, 
Zellnos bažnyčiose. 
S v. Sakramentų.

ir Vėlinių dienomis 
Sv. Antano ir Villa 

Nemaža ėjo ir prie

Be to, Brazilijos lietuvių spaudoje ■ 
(Brazilijos Lietuvių Aidas Nr. 43) 
buvo tilpusi korespondencija, liečianti 
Aero Klubo veiklą, neatatinkanti tikre
nybei. —

Su aukšta pagarba
B. L. A. K. Pirmininkas

VI. Eidrigevičius.

KAS NETURITE, O NORITE 
ĮSIGYTI lietuvišku

MALDAKNYGIŲ, 
KREIPKITĖS j kolonijos kape
lioną. PIRMIAU UŽSISAKIUSIEJI
MALDAKNYGES GAUS MAŽDAUG

PO DVIEJU SAVAIČIŲ.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
«SVIESA».

2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
)a Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

— Vėlinių dieną buvo graži, kun. 
Sugintui vadovaujant, iš Villa Zelinos 
lietuvių bažnyčios procesija, dalyvau
jant apie 600 žmonių, j São Caetano 
kapus.

— Per visą spaliaus mėn. Viila Ze
linos lietuvių bažnyčioj vakarais buvo 
kalbama rąžančius, giedama Marijos 
litanija, sakoma pamokslai ir teikia
mas palaiminimas su Sv. Sakrametu.

— Šią savaitę sumokėta tūkstan
tis milreisų bažnyčią stačiusiam inžinie 
rluį skolos. Yra vilties ligi Naujų Me
tų visą skolą likviduoti.

— Lietuvių mokyklų ketvirto sky 
riaus mokiniams egzaminai bus lapkri 
čio mėn. 27 d. Mokos mokykloj.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji São Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Bar Rio Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461

— Numatyta Kalėdų švenčių me
tu suruošti Villa Zelinos lietuvių baž
nyčioj Betlejaus stainelė.

— «Vilties» naujai išrinktoji Cen 
tro Valdyba pareigomis pasiskirstė: 
kun. P. Ragažinskas — pirmininkas, 
Masiulis — vice-pirmįninkas, P. Šukys 
— iždininkas, Butrimas — sekretorius, 
Milius — Valdybos narys.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS.
KAMPAS RUA VICTORIA.

Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

Paieškojimas
Ieškoma Zofija Kasperavičienė su 

vaikais: Aleksandru ir Viktorija, kuri 
atvyko Brazilijon 1929 m. gruodžio 31 
d. Kas žino adresą arba apie jos liki
mą, prašoma pranešti Lietuvos Konsu
latui São Paulo m., Rua Aurellano 
Coutinho 88.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

; žinosi
VISKĄ.

Norinčiam žinoti.
Delko įvyko «Vilties» skilimas. 

Tamstn prašome pasiskaityti spaudą, 
tai viskas paaiškės. Kaltais panašūs 
dalykai yra neišvengiami ir net nau
dingi. Kad kolonijoj dėlto tarpusavio 
santykiai turėtų paaštrėtį, tai atrodo, 
tam nėra pagrindo.

Pranešimas
Kolonijos Kapelionas Kun. P. Ra- 

gažinskas praneša, kad j jį įvairiais 
reikalais galima kreiptis kiekvieną die
ną nuo 6 ligi 8 vai. ryto, o pirmadie
niais ir šeštadieniais ligi 12 v. Vaka
rais gi nuo 8 ligi 9 vai.

Gjvena Matriz de Santo Antonio 
do Pary. Telefonas 9-1640.

Dr. João de Oliveira Mattos
MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS 
— PROFESORIUS PRIE 1-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU

LO MEDICINOS FAKULTETE.
BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS. 

KONSULTOR1JA: BUTAS:
RUA MONTE ALEGRE, 77,

TEL. BUTO —5-2211.

RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, 
1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7 
PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO.
Sj skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas Ba
šinskas, kuris labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo 

nuo begalo sunkios ligos.
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